¹⁾ „Item, les Mair, Baillifs, Burgeis, et Communaltee suis ditz compelleront par manace de mort les avaunt ditz Maisters et Escolers pur deliverer et bailler a eux leurs Chartres et Privileges, et autres Patentes enseallez souz le seal le Roi q'or est, grantez au dite Universitee; les Chartres, Privileges et Lettres Patentes les ditz Mair, Baillifs, Burgeis, et Communaltee forsablement arderont en la fore du dite Ville; et ove cutelles, bastons, et autres wepens, les Sealx de Chartres et Patentes suis dites dispitousement deraserent, en despit de fire S^r le Roi“, *Rot. Parl.*, v. III, p. 108; *Cajus*, p. 98; *Fuller*, p. 53.

всѣ грамоты университета, нѣкая старуха, по имени Маргарита Стерръ (Sterge), подошла къ погасшему уже костру и, собравъ весь пепель, развѣяла его по вѣтру съ такимъ напутствіемъ: „Пусть такъ исчезнетъ и мудрость ученыхъ („abscedat clericorum peritia, abscedat“!)“¹⁾.

Покончивъ съ университетомъ, инсургенты стали грабить дома отдѣльныхъ лицъ²⁾ и даже церкви. Такъ, они ворвались въ церковь св. Маріи, когда тамъ совершалось богослуженіе, и, къ великому смущенію священника, служившаго обѣдню, и бывшихъ въ церкви прихожанъ, разломали ящикъ съ драгоценностями и всякой утварью и тутъ же продали ящикъ нѣкому Джону Гиббону старшему за десять шиллинговъ³⁾; подобный же ящикъ съ драгоценностями и съ книгами (unam cistam cum jocalibus et libris) разломали они и очистили и въ церкви монаховъ кармелитовъ⁴⁾.

¹⁾ *Cajus*, p. 98—99; *Fuller* (p. 53) такъ переводитъ эту фразу: „Thus, thus let the Learning of all Scholars be confounded“.

²⁾ Между прочимъ пострадали дома и имущество Джона Бланкраун, имя котораго мы встрѣчаемъ въ спискѣ обвинительныхъ присяжныхъ города Кембриджа. Наканунѣ пострадалъ и, повидимому, родственникъ его Роджеръ, сынъ Ричарда Бланкраун'а, и показаніе присяжныхъ объ этомъ послѣднемъ такъ интересно, что мы считаемъ не лишнимъ привести его здѣсь: „Et quod ibem Johannes (Coggeshal de Hastlyngfeld) die sabbati prox ante diem dominicam predictam apud Cant' in vico de Briggestrete cum pluribus aliis ignotis insurrectoribus venit ex malicia precogitata ad domum Rogeri filii Ricardi Blaunkrayn et ipsum quesivit ad interficiendum et ibidem ipse non invenit Set statim in forma predicta ivit ad ecclesiam S. Egidii Cant' et ibidem in predictum Robertum insultum fecit et decolasse se voluit nisi impeditus esset per parochianos ibidem tunc existentes Et super hoc continuata malicia sua reivit ad domum predicti Rogeri ad illam prostermand' quousque uxor ejusdem Rogeri genuflectendo obtulisset sibi finem et ad gratiam suam capiend' pro pace sua et viri sui habend' in Regis contemptum et aliorum exemplum perniciosum“, *Rec. Office*. Ch. H. Pl. 33. Cantebr' Plac etc 5 Ric. II. Ro. VII, а также passim; были разрушены и разграблены кэмбриджскіе дома Роберта Herlaston'а и др. *Ibid.*, Rot. VII и passim.

³⁾ „Johannes Gibbon de Cantebr' junior ...simul cum aliis malefactoribus secum congregatis die dominica prox. post fest. corp. Xpi a^o dom. Regis nunc IIIj-to tempore misse parochialis ecclesiam S. Marie Cantebr' intravit et felonice fregit unam cistam de jocalibus et utensilibus plenam et ibidem cepit de Johanne Gibbon seniore X s'pro eadem cista dimittenda in prejudicium Regis et perturbationem presbiteris celebrantis missam et parochianorum ibidem existencium“, *Rec. Office*. Ch. H. Pl. 33. Cantebr'. Plac etc 5 Ric. II. Ro. VI; въ томъ же обвиняется еще нѣсколько лицъ, Rot. VII и IV (in tergo).

⁴⁾ *Ibid.*, *Cajus*, p. 98.

На слѣдующій день къ мэру въ Tolboth явилась огромная толпа народа и заявила ему слѣдующее: „Ты—мэръ этого королевскаго города и правитель нашей общины. Если ты не захочешь согласиться съ волей и приказаніемъ нашимъ и не станешь дѣлать того, что будетъ тебѣ приказано отъ имени короля Ричарда и вѣрной общины короля, немедленно будешь обезглавленъ“. Мэръ потребовалъ, чтобы ему показали королевскую грамоту, въ которой была бы выражена воля короля; но въ отвѣтъ на это его схватили за грудь, и надъ головою у него засверкали мечи и топоры; возбужденная толпа потребовала („*invitis dentibus suis sibi dixerunt*“), чтобы онъ немедленно исполнилъ волю общины — отправлялся съ ними за городъ и отнял у Бернуэлскаго пріора общинное пастбище, которое еще съ незапамятныхъ временъ принадлежало всѣмъ горожанамъ и общинникамъ, живущимъ въ городѣ Кэмбриджѣ (*omnes burgenses ac communes residentes in villa Cant'*), какъ держателямъ короля и города (*ut tenentes Regis et ville predictae*), а впослѣдствіи незаконно было отнято у нихъ Бернуэлскимъ пріоромъ и обнесено изгородью и засажено деревьями; предварительно мэръ долженъ сдѣлать оповѣщеніе въ этомъ смыслѣ по всему городу, грозя смертью всѣмъ, кто не пойдетъ съ нимъ возстановлять нарушенное право ¹⁾). Позволительно, конечно,

¹⁾ Такъ мэръ показывалъ на судѣ передъ Гугономъ Ла Зухомъ (*la Zouch*) и его товарищами въ отвѣтъ на жалобу, поданную бернуэлскимъ пріоромъ. Вотъ это показаніе: „*Qui dicit quod quo ad venire vi et armis seu aliquid contra pacem facere in nullo est culpabilis. Et se hoc ponit se etc. Et quod ad proclamaciones factas ut superius etc dicit quod quia non incognitum communitatibus ville Cant' quod communes Com' Kanc', Essex', Hertford' et London' fuerunt levati intendentes levacionem predictam esse ex consensu et precept' dom. Regis super quo quamplures de villa predicta simul cum aliis tam de patria ista quam de aliis Comitatus secum congregatis subito ad predictum majorem venerunt et dixerunt: „tu es major istius ville Regis et gubernator nostre communitatis. Si non consenties voluntati et mandato nostris ad omnia faciend' que ex parte Regis Ricardi et fidelis communitatis ipsius Regis tibi dicend' statim decapitatus eris“. Quibus auditis petiit a predictis communibus videre et audire Warr(antum) dom. Regis ad talia faciend' quibus promptus in omnibus erit proficiend'. Et non allocata predicta responsione ipsius majoris unanimiter ad eum accesserunt et per pectus eum seiserunt securibus Gisarmis et gladiis ad capud et collum sua multipliciter per communes proferat' invitis dentibus suis sibi dixerunt quod voluntatem communitatis perficeret in eo quod notum fuit eis per auditum antecessorum suorum de communitate ville Cant' quod ante tempus memorie et post tempus memorie quod omnes burgenses ac communes residentes in villa Cant' ut tenentes Regis et ville predictae habere deberent comunam pasture ad pascend' averia sua cujuscumque generis ac chaceam ac rechaseam suam usque in pasturam suam vocatam Estenhal' ad eorum*

сомнѣваться, чтобы дѣло происходило именно такъ, какъ мы сейчасъ передали его со словъ кэмбриджскаго мэра, чтобы мэръ, принимавшій такое дѣятельное участіе въ походѣ на университетъ, въ дан номъ случаѣ, когда шла рѣчь о возвращеніи городу не менѣе существеннаго права, являлся лишь невольнымъ орудіемъ мятежныхъ горожанъ, а, попавъ на скамью подсудимыхъ, оказался угнетенной невинностью. страдающей за чужія прегрѣшенія. Какъ бы то ни было, оповѣщеніе было сдѣлано, и вооруженныя толпы народа подъ предводительствомъ кэмбриджскаго мэра двинулись за городъ къ Бернуэлскому монастырю. Деревья, покрывавшія пастбище, были срублены, частоколь сломано, рвы засыпаны землею; запруды, устроенныя пріоромъ на рѣкѣ и отгораживавшія часть ея въ исключительное пользованіе монастыря, были снесены; какъ лугъ, такъ и рѣка стали общинной собственностью кэмбриджскихъ горожанъ, которые тутъ же и осуществили свое право, наловивъ рыбы въ бывшихъ монастырскихъ садкахъ. Толпа проникла за монастырскую ограду и, разрушивъ здѣсь нѣсколько домовъ, а также инымъ способомъ причинивъ монастырю не малый ущербъ, заставила пріора и монаховъ дать ей письменное обязательство, подвергавшее ихъ опасности уплатить горожанамъ двѣ тысячи фунтовъ въ случаѣ, если они станутъ вчинать противъ горожанъ искъ о понесенныхъ ими убыткахъ ¹⁾).

libitum in loco illo nuper vocato le Droue ut de jure ville Regis predictae ubi predicti arbores palicia et haie existabant Et quod locus predictus injuste ab eis tenentibus Regis per Priorem de Bernewell per claustruras et arbores predictas deforciatus et impeditus existat uti post tempus memorie fuerunt seisiti voluerunt uti et re—pasturas et chaceam predictas in forma que superius. Et unde precipuerunt eidem majori ut proclamaciones faceret ad predicta secundum eorum dicta perficiend' sub periculo decollationis predictae et hoc una voce clamaverunt. Et sic proclamaciones fuerunt facte vi coactus et metu mortis ductus absque hoc quod major auctoritate seu voluntate propria aliter seu aliquam injuriam fecit in premissis“. На судѣ мэру было приказано отъ имени короля представить списокъ лицъ, которые принуждали его такъ поступать. „Qui dicit quod tempore predicto tam pro magna multitudine populi circa se in le tolboth et extra congregata quam pro affraicione et metu mortis perdidit cognitionem personarum eo quod numerum hominum congregatorum excessit numerum mille“, *Record Office*. Ch. H. Pl. 33. Cantebr'. Plač etc 5 Ric. II. Ro. XII.

¹⁾ „Prior de Bernewell per Galfridum Baston' concanonicum suum et Robertum Passelew servient' et attornatos ipsius Prioris protulit billam coram pefat' justic' (Hugone la Zouch et sociis suis) super Edmundum Redmedwe majorem ville Cant' in hec verba.

As Justic' nře Seignur le Roi se pleignent le Priour et Couent de Bernewell ils

Судебные протоколы весьма подробно сообщают намъ о возстаніи, происшедшемъ во владѣніяхъ епископа Илійскаго; подробности эти такъ характерны, что мы считаемъ необходимымъ воспользоваться ими въ интересахъ конкретности нашего разказа.

sont del patronage nre Seignour le Roi le disceptisme jour de Juyn lan quartre nre Seignour le Roy Richard seccunde puis le conqât—. Vyndraunt a Bernewell de Edmond Redmedwe maire de Cantebrigg et ses communs ove force et armes et encouuntre la pees et illoeqs le clos les dites Priour et covent ceste assavoir mures pales et haisi debruserunt et les arbres illoeqs cressant' abaterunt et esporterunt a la value de CCCC li et la palyz de la Watgate ove les portes debruserunt et esporterunt et altres biens ceste assavoir pessoun segg Turf et altres choses as tort et as granntz damage de ditz Priour et Covent de ^{M^M} liveres.—De les quels greunances et damages les ditz Priour et Covent prioant remedie en cevere de Charite“, *Rec. Office. Ch. H. Pl. 88. Cantebr' Plaç ete 5 Ric. II. Ro. XII.* Въ королевскомъ письмѣ, отправленномъ Ричарду le Scrop, Гугону la Zouche, Уильяму Wyndesore, Джону de Burgh, Роджеру Harleston и Джону Brunne въ порученіи разслѣдовать это дѣло мы читаемъ: „Ex gravi querela dilecti nobis in Xpō Prioris de Bernewell' accepimus quod diversi malefactores ac pacis nostre perturbatores jam noviter contra fidem et ligeanciam suas nobis debitas in Cem' Cantebr' quasi hostiliter insurgentes ad procuracionem quorundam emulorum suorum usque Prioratum predictum qui de fundatione progenitorum nostrorum quondam Regum Anglie in nostro patronatu existit vi armata accesserunt et ipsam Priorem de quodam gardimo suo apud Prioratum suum predictum injuste et sine judicio disseisiverunt et certas domos ac quandam portam aquaticam Prioratus predicti fregerunt et prostraverunt et arbores suas ibidem nuper crescentes succiderunt et in vivariis suis ibidem piscati fuerunt et piscem inde ac arbores predictas necnon maceremiam de domibus et porta predictis et alia bona et catalla sua ad valenciam mille librarum ibidem inventa ceperunt abduxerunt et asportaverunt et ipsam Priorem et Conventum suum ne ipsi predictos malefactores de transgressionibus et malefactis predictis imposterum impetirent sibi in duobus milibus librarum per literas communi sigillo prioratus predicti signatas obligari compulerunt et diversa alia mala incommoda et enormia intulerunt ad grave dampnam ipsius Prioris et ejusdem Prioratus destructionem et exheredacionis periculum manifestum ac contra pacem nostram“, *Record Office. Patent Roll 5 Ric. II. P. I. m. 30. d.*; см. еще краткое сообщеніе объ этомъ въ *Rot. Parl.*, v. III, p. 108; *Cajus*, p. 99; *Fuller*, p. 53—54. Богѣе конкретно представить, въ чемъ собственно заключался захватъ, совершенный бернудскимъ пріоромъ, и что сдѣлали инсургенты для восстановленія своего права, помогаетъ намъ протоколъ разслѣдованія, произведеннаго по порученію короля (и, повидному, по просьбѣ кэмбриджскихъ горожанъ) въ шестой годъ его царствованія. Присяжные разныхъ сотенъ кэмбриджскаго графства показали, что „Radulfus Prior de Bernwell cepit de cursu riparie dom. Regis de Cant' subtus Bernwell duodecim pedes in latitudine et in longitudine a quadam pastura voc Grenecroft usque Estenhale anno r. R. Ricardi post conquestum quarto Ita quod cursus aque predictae multipliciter strictus est ad grave nocumentum totius commu

Возстаніе на о-въ Или (insula de Ely) началось 15-го іюня. Вождями его были Ричардъ Лестеръ (Ricardus de Leicestre), довольно зажиточный купецъ изъ города Или; главный руководитель движенія ¹⁾,

nitatis Cant' ibidem navigant' cum navibus et Batellis... Item presentant quod quidam communis fossatus inter Prioratum de Bernewell ex una parte et quendam pasturam vocatam Grenecroft ubi naves et batelli solebant navigare obstupatur per predictum Priorem de Bernewell cum Piles et Stakes Ita quod naves neque batelli ibi navigare non possunt ad grave nocumentum tocius communitatis ville Cant'". На первое обвиненіе пріоръ отвѣчалъ, „quod ipse et predecessores sui haberent et habuerunt quoddam gardinum situm infra limites predictas quod est parcella dicti Prioratus de Bernwell a tempore quo non extat memoria fuit se extendens usque in ripam aque predictae et per metas in presentatione predicta contentas. Et quod aqua predicta est separalis piscaria ipsius Prioris spectans ad manerium suum de Chesterton infra metas illas et per totam aquam illam que se extendit in longitudine a lacu voc' Nunneslake usque ad Crowershill quod est ex opposito de Cheynesdych“; разливъ рѣки затопилъ значительную часть сада, и пріоръ „pro salvacione gardini sui predicti infra gardinum illud usque ripam riparie predictae per spacium ongitudinis riparie ejusdem aque infra limites predictas fines et margines gardini sui predicti retent' cum terra exaltavit et emendavit“, не нарушая ничьихъ правъ и не загородивъ рѣки. На второе обвиненіе пріоръ отвѣчалъ, „quod fossatus predictus... est proprium et separale fossatum ipsius Prioris et conventus ejusdem Prioratus et factum fuit ab antiquo et a tempore quo non extat memoria in solo proprio et separali Prioratus predicti pro defensione et salvacione Prioratus predicti et gardinorum et clausorum ejusdem Prioratus ex parte occidentali illius Prioratus Et dicit quod tempore rumoris videlicet anno r. R. nunc quarto in regno Anglie exorti tam quidam malefactores et rebelles ville Cant' quam alii ignoti fossatum predictum et ripas ejusdem fossati frugerunt et in majori parte obstupaverunt in tantum quod fossatum illud gardina et clausa ipsius Prioris ibidem defendi seu salvari potuerunt set pro majori parte tam per rebelles predictos quam alio modo disruta fuerunt per quod idem Prior recenter fossatum illud reparari et emendari fecit prout antea fuit in defensionem gardini et clausorum Prioratus sui predicti Et in fossato illo pilas et stakes pro meliori salvacione et clausura ejusdem Prioratus gardini et claustrorum suorum predictorum in solo suo proprio et separali fixit et posuit prout antiquitus fieri consuevit absque hoc quod fossatum illud est seu unquam post tempus memorie fuit commune fossatum pro navibus et batellis in eodem navigandis prout superius presentatum est et hoc paratus est verificare per patriam etc“, *Record Office. Coram Rege Roll, Hillary 7 Ric. II. Rot. XXII.*

¹⁾ Присяжные показали, что „idem Ricardus fuit preceptor principalis et ductor ad omnia felonias sediciones et alia malefacta infra insulam tempore predicto perpetrata etc“. „Et sciendum est quod compertum est coram prefatis Justice (Hugone la Zouche et sociis suis) quod idem Ricardus habet unam Shopam in le Bool-ue in Ely que valet per annum ultra repris' X s'. Et catalla ad valenciam LXC marcarum que idem Radulfus (atte Wyk Esc' dom Regis) statim seisivit etc.“, *Record. Office. Ch. H. Pl. 33. Cantabr'. Plač etc 5 Ric. II. Ro. X. Juxta insulam de Ely.*

неизмѣнный спутникъ его Джонъ Бэкъ (Buk)¹⁾, Адамъ Климмъ (Слуште), знакомый намъ предводитель отряда сэффольскихъ инсургентовъ Робертъ Тэнелль (Tanell) и капелланъ Джонъ Майкель (Michel). По словамъ присяжныхъ, капелланъ Джонъ Майкель ушелъ съ о-ва Или въ Сэффолькъ, въ отрядъ капеллана Джона Роу и сдѣлался тамъ однимъ изъ помощниковъ Роу, затѣмъ возвратился на о-въ Или и сталъ призывать жителей его къ возстанію²⁾.

Въ субботу, 15-го іюня, Ричардъ Лестеръ, собравъ большую толпу народа (съ нимъ былъ и Джонъ Бэкъ), сталъ развѣзжать по городу Или и объявлять всѣмъ и каждому изъ жителей его безъ различія состояній, чтобы они возставали и шли съ нимъ истреблять измѣнниковъ, которыхъ онъ назоветъ имъ по указанію короля Ричарда и вѣрныхъ общинъ³⁾. Въ тотъ же день толпа съ Адамомъ Климмомъ во главѣ ворвалась въ домъ Томаса Somenour, захватила податные списки за зеленой печатью и другіе документы, исходившіе изъ королевской куріи („diversos rotulos exitus viride cere dom. Regis et Episcopi Eliensis ac alia munimenta Curiam dom. Regis tangencia“) и тутъ же сожгла ихъ⁴⁾. Въ Wrattyng' были сожжены протоколы куріи илійскаго пріора, а въ Balsham'ъ, резиденція епископовъ илійскихъ, деревнѣ,

¹⁾ „Item predicti jurat' dic' quod Johannes Buk de Ely fuit socius predicti Ricardi Leycestr' toto tempore insurrectionis et rumoris apud Ely ad omnia felonias prodiciones et malefacta perficiend' unde dictus Ricardus indictatus est“, *Ibid.*; у него оказалось движимости на 20 фунт. стерл.

²⁾ „item dicunt quad Johannes Michel capellanus exivit de insula Eliensi usque in comitivam Johannis Wraw capellani capitalis ductoris et devenit unus subductor 'insurgentium et revenit in insulam predictam scilicet apud Ely et ibidem existebat per IIj dies tempore perturbacionis et rumoris... et fecit proclamacionem etc.“, *Ibid.*, Ro. XI (in tergo).

³⁾ „Qui dicunt super sacramentum suum quod Ricardus de Leicestre de Ely die sabbati prox. post festum corp. Xp̄: a° dom. Regis nunc quarto ex mera voluntate sua primo insurrexit congregando sili Johannem Buk de Ely ac alios quam plures malefactores ignotos et ivit per totam villam de Ely precipiendo ut omnes homines cujuscumque status insurgerent et secum irent ad diversos proditores destruend' quos eis nominaret ex parte dom. Regis Ricardi et fidelis communitatis Et super hoc fecit diversas proclamaciones seditiose et in prejudicium dom. Regis per quod populus ejusdem ville de Ely et aliarum villatarum insule predictae multipliciter perturbatus fuerat et deterioratus“, *Ibid.*, Ro. X.